Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Разгонское муниципальное образование

Глава Разгонского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 07 »   октября  2024 г.                                                                                              №  39

О внесении изменений в постановление №14
от 21 марта 2022 г. «Об утверждении целевой

Программы «Пожарная безопасность на территории

Разгонского муниципального образования

на 2022 - 2026 г.г.»(в редакции постановления №33
от 08.08.2024 г.)

В соответствии со ст. 63 Федерального закона № 123-ФЗ от 22 июля 2008 года «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Разгонского муниципального образования,  администрация  Разгонского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в п.8 «Мероприятия по реализации целевой программы» «Перечень Мероприятий целевой Программы «Пожарная безопасность на территории Разгонского муниципального образования на 2022 - 2026 г.г.» на 2025 и 2026 г.г. целевой  Программы «Пожарная безопасность на территории Разгонского муниципального образования на 2022 -2026 г.г.»:
1)п.п.2 п.2 Приобретение и установка пожарного водоема объемом 60 м3 в п.Разгон установить расходы в сумме 250,0 тыс.руб.;

2)п.п.1 п.3 «Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенными пунктами и лесными массивами» расходы увеличить до 70,0 тыс.руб. на 2025-26 г.г.;
3)п.п.2 п.5 «Ремонт и содержание в исправном состоянии подъездов к искусственным и естественным источникам противопожарного водоснабжения» расходы увеличить  до 35,0 тыс.руб.на 2025-26 г.г.
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации «Вестник Разгонского муниципального образования» и разместить на официальном сайте Разгонского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Разгонского

муниципального образования                                                                    Р.С.Журавлева
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

РАЗГОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ПРОГРАММА
«Пожарная безопасность на территории Разгонского муниципального образования на 2022 - 2026 годы»

Пос.ж/д.ст. Разгон

2022 год

ОГЛАВЛЕНИЕ

1. Паспорт программы …………………………………………………  4
2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами ………………………………………….   5
3. Цели и задачи программы …………………………………………   5
4. Ресурсное обеспечение Программы ………………………………   6
5. Механизм реализации и управления Программой ………………………………………………………………………..   6
6. Организация управления и контроль за реализацией Программы ……………………………………………………………………..…   6
7. Оценка эффективности и социально-экономических последствий от  реализации Программы……………………………………………….6
8. Мероприятия по реализации целевой программы………………….7
1. Паспорт целевой программы «Пожарная безопасность на территории
Разгонского муниципального образования на 2022 - 2026 годы»

	Наименование  Программы
	«Пожарная безопасность на территории   Разгонского  муниципального  образования  на 2022 – 2026 годы»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Заказчик   программы
	Администрация Разгонского муниципального образования

	  Разработчик
	Администрация Разгонского муниципального образования

	Важнейшие  цели и задачи  программы
	- усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе, особенно среди лиц злоупотребляющих алкоголем и неблагополучных семей, состоящих на учете;

- укрепление законности в части привлечения к административной ответственности нарушителей противопожарных норм и правил, участие в раскрытии преступлений, связанных с пожарами и изобличение виновных в их возникновении лиц;
- создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенного пункта, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров;
- формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в учреждениях, на предприятиях и в быту.

	Срок реализации
	Мероприятия Программы будут осуществляться в 2022 – 2026  годах

	Исполнители
	Администрация Разгонского муниципального образования, добровольная пожарная дружина

	Объем  финансирования  из местного бюджета в тыс.руб.
	Общий  объем  средств, направленных на реализацию программных мероприятий составляет – 766,8 тыс.руб., в том числе:

2022 год – 118,5 тыс.руб; местный бюджет;
2023 год – 323,5 тыс.руб; местный бюджет;
2024 год – 99,3 тыс.руб; областной и местный бюджет;

2025 год – 422,5 тыс.руб; местный бюджет;

2026 год – 153,0 тыс.руб; местный бюджет.
    Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке  с учетом возможностей местного бюджета.

	Ожидаемые  конечные  результаты  реализации  программы
	- поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;
- повышение раскрываемости преступлений, связанных с пожарами, и установления виновных в их возникновении лиц;

- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;
- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

-снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Контроль за исполнением программы
	Общий контроль за исполнением целевой программы осуществляет Глава Разгонского муниципального образования

Ход выполнения целевой программы рассматривается на сессиях Думы Разгонского муниципального образования

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития Разгонского муниципального образования.
Положение в области обеспечения пожарной безопасности является сложным. Анализ мер по обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении в целом свидетельствует о недостаточном уровне данной работы.

Исходя из опыта тушения пожаров, статистических данных о них, степени защищенности от пожаров зданий и домов, а также осведомленности населения об элементарных требованиях пожарной безопасности предполагается организация и проведение программных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров.
            Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Разгонского сельского поселения ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

-проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-ведется периодическое освещение в средствах массовой информации документов по указанной тематике.

-проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

            -при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан.
С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является Целевая программа «Пожарная безопасность на территории Разгонского муниципального образования на 2022 – 2026 годы» (далее Программа).
3. Цели и задачи программы

Основными целями Программы является создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности добровольной пожарной дружины по защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня. Для достижения этих целей необходимо решить ряд основных задач: обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения, подъездных путей для пожарных автомобилей; обучение населения в области пожарной безопасности; осуществление мероприятий по укреплению материально-технической базы ДПД.
Предусмотренные в Программе мероприятия имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты территории Разгонского сельского поселения за счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие сроки создадутся необходимые условия для кардинальных изменений в деле укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составляет –766,8 тыс. руб.

Объем финансирования Программы до 2026 года носит прогнозный характер и подлежит уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета Разгонского муниципального образования  на  соответствующий  финансовый год.

5. Механизм реализации и управления программой

Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.
Формирование программы за счет средств местного бюджета, в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год осуществляется в установленном порядке. При изменении объемов бюджетного финансирования, предусмотренных Программой, разработчик Программы в установленном порядке уточняет объемы финансирования, а также мероприятия Программы  для ее реализации в установленные сроки.

6. Организация управления и контроль за реализацией Программы

Общий контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Разгонского муниципального образования. Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Ход и результаты выполнения мероприятий Программы   могут быть рассмотрены на заседаниях Совета депутатов Разгонского сельского поселения с заслушиванием отчетов исполнителей Программы.

Одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета за соответствующий финансовый год  Администрация Разгонского МО, ежегодно представляет Совету депутатов Разгонского сельского поселения, отчет о реализации Программы в отчетном финансовом году.

7. Оценка эффективности и социально-экономических последствий от  реализации Программы

Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения.

Социальный эффект – созданием условий для защиты населения от пожаров и осуществлением мер по социальной защите личного состава.
Под конкретными количественными и качественными оценками социальных, экологических и экономических результатов реализации программы понимаются:

- снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;

- повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров;
- выполнение требований пожарной безопасности, предписаний отдела надзорной деятельности по г. Тайшету и Тайшетскому району;

- создание эффективной системы пожарной безопасности;

- повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.

Социальные последствия выражаются качественными и количественными показателями, характеризующими улучшение исходной демографической ситуации, здоровья и трудоспособности населения в результате реализации мероприятий Программы, а также масштабами работ по социальной реабилитации населения.

Экологические последствия выражаются качественными и количественными показателями, характеризующими улучшение исходного состояния окружающей среды, а также масштабами восстановительных работ.

Экономическая эффективность мероприятий Программы в связи со спецификой решаемых проблем может быть прямой и косвенной.

8. Мероприятия по реализации целевой программы
Перечень

Мероприятий целевой Программы

«Пожарная безопасность на территории

Разгонского муниципального образования

на 2022 - 2026 г.г.»

	№
п/п
	Мероприятия

	Источники финансирования
	Срок
исполнения
	Всего
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2022-2026гг.

	1
	2
	3
	4
	5
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Программа «Пожарная безопасность на территории Разгонского муниципального образования на 2017-2021 гг.»

	1.
	Задача 1 Укрепление системы обучения населения Разгонского муниципального образования пожарной безопасности

	1.1.
	Мероприятие 1

Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре. Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения и виновных. Распространение памяток, листовок на противопожарную тему, изготовление информационных стендов.
	Средства бюджета Разгонского МО
	2022-2026 гг.
	5,0
	1.0
	1.0
	1.0
	1.0
	1.0

	Другие источники

	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0

	 Итого:

	5,0
	1.0
	1.0
	1.0
	1.0
	1.0

	1.2
	Мероприятие 2

Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным в установленном порядке.
	Средства бюджета Разгонского МО
	2022-2026 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Итого:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего

	5,0
	1.0
	1.0
	1.0
	1.0
	1.0

	 2.
	Задача 2 Совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности

	2.1

	Мероприятие 1

Оборудование мест проживания отдельных категорий граждан, находящихся в социальноопасном положении, автономными пожарными извещателями с GSM-модулем
	Средства бюджета Разгонского  МО
	2022 г.
	38,5
	9,5
	9,5
	5,0
	9,5
	5,0

	Другие источники

	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0

	 Итого:

	38,5
	9,5
	9,5
	5,0
	9,5
	5,0

	2.2
	Мероприятие 2

Приобретение и установка пожарного водоема объемом 60 мЗ в п.Разгон
	Средства бюджета Разгонского  МО
	2023 г.
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0
	250,0
	0,0

	Другие источники

	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0

	 Итого:

	200,0
	0,0
	200,0
	0,0
	250,0
	0,0

	2.3
	Мероприятие 3

Приобретение комплектов средств индивидуальной защиты
	Средства бюджета Разгонского  МО
	2022  - 2023
	30,0
	15,0
	15,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники

	 30,0
	 15,0
	 15,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0

	 Итого:

	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4
	Мероприятие 4

Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различных форм
	Средства бюджета Разгонского МО
	2022-2026 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Итого:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.5
	Мероприятие 5

Оперативное привлечение населения к тушению пожаров с применением необходимых средств. Определение порядка хранения на дому и доставка к месту пожара (для частного индивидуального сектора) противопожарного инвентаря (ведра, лопаты, багры, топоры)
	Средства бюджета Разгонского МО
	2022-2026 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Итого:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.6
	Мероприятие 6

Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.
	Средства бюджета Разгонского МО
	2022-2026 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Итого:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.7
	Мероприятие 7

Проверка и перезарядка огнетушителей в муниципальных учреждениях.
	Средства бюджета Разгонского МО
	2022-2026 гг.
	21,0
	0,0
	6,0
	0,0
	15,0
	0,0

	Другие источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Итого:

	21,0
	0,0
	6,0
	0,0
	15,0
	0,0

	Всего

	289,5
	24,5
	230,5
	5,0
	274,5
	5,0

	3.
	Задача 3  Устройство и содержание в исправном состоянии защитныз полос между населенными пунктами и лесными массивами

	3.1.
	Мероприятие 1

Создание защитных минерализованных полос, шириной не менее 3 метров по периметру лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам.
	Средства бюджета Разгонского МО
	2022 – 2026 г.г.
	150,0
	30,0
	30,0
	70,0
	70,0
	70,0

	Другие источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:

	150,0
	30,0
	30,0
	70,0
	70,0
	70,0

	Всего

	150,0
	30,0
	30,0
	70,0
	70,0
	70,0

	4.
	Задача 4 Содержание созданного на базе Разгонского МО подразделения добровольной пожарной охраны

	4.1.
	Мероприятие 1

Закупка необходимого пожарно-технического вооружения и обмундирования.
	Средства бюджета Разгонского  МО
	2022-2026 гг.
	12,3
	3,0
	2.0
	3,3
	2,0
	2,0

	Другие источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:

	12,3
	3,0
	2.0
	3,3
	2,0
	2,0

	4.2
	Мероприятие 2

Прохождение медицинского осмотра членами ДПО.
	Средства бюджета Разгонского МО
	2022-2026 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Итого:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.3
	Мероприятие 3

Страхование членов ДПО
	Средства бюджета Разгонского МО
	2022-2026 гг.
	150,0
	30,0
	30,0
	15,0
	30,0
	30,0

	Другие источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Итого:

	150,0
	30,0
	30,0
	15,0
	30,0
	30,0

	4.4
	Мероприятие 4

Обучение членов ДПО
	Средства бюджета Разгонского МО
	2022-2026 гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Итого:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего

	162,3
	33,0
	32,0
	18,3
	32,0
	32,0

	5.
	Задача 5 Оборудование источников противопожарного водоснабжения

	5.1
	Мероприятие 1

Проведение своевременной очистки дорог и подъездов к источникам противопожарного водоснабжения.
	Средства бюджета Разгонского МО
	2022-2026 гг.
	50,0
	10,0
	10,0
	0,0
	10,0
	10,0

	Другие источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Итого:

	50,0
	10,0
	10,0
	0,0
	10,0
	10,0

	5.2
	Мероприятие 2

Ремонт и содержание в исправном состоянии подъездов к искусственным и естественным источникам противопожарного водоснабжения.
	Средства бюджета Разгонского МО
	2022-2026 гг.
	110,0
	20,0
	20,0
	5,0
	35,0
	35,0

	Другие источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Итого:

	110,0
	20,0
	20,0
	5,0
	35,0
	35,0

	Всего

	160,0
	30,0
	30,0
	5,0
	45,0
	45,0

	ИТОГО по программе

	1116,8
	118,5
	323,5
	99,3
	422,5
	153,0